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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày         tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2022;

phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2022
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất; xây dựng và triển khai 

kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2022, định hướng sản xuất vụ đông năm 2022 - 2023; 
Ban chỉ đạo sản xuất xã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc và 
phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu.

- Tuyên truyền nhân dân về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn 
châu Phi.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng các dự án đầu 

tư công trên địa bàn xã Quang Khải, thành lập tổ công tác giải phóng mặt bằng làm 
đường ra khu nuôi trồng thủy sản.

- Tham mưu giúp UBND xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN); xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành 
viên và xây dựng các phương án PCTT-TKCN năm 2022.

- Phối hợp với Hội Phụ nữ và các thôn kiểm tra, nhắc nhở các hộ thực hiện tốt mô 
hình phân loại rác thải tại hộ và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; tổ chức hội nghị 
sơ kết, đánh giá mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình; tiếp hai đoàn huyện Ninh 
Giang và huyện Tiên Lãng (Hải Phòng) về thăm quan thực tế mô hình phân loại rác 
thải tại hộ.

- Đôn đốc đơn vị thi công thực hiện xây dựng trường Trung học cơ sở đảm bảo 
đúng quy trình, tiến độ.

- Tiếp công dân và giải quyết nội dung đơn đề nghị, ý kiến đề nghị của công dân 
theo quy định, hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất. 

- Báo cáo các mẫu biểu có liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, lãnh đạo thôn Tân Quang tuyên 

truyền hộ gia đình, cá nhân hiến đất để mở rộng đường giao thông.
- Xây dựng nội dung dự thảo kế hoạch tăng cường công tác quản lý đất đai, phòng 

ngừa, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn xã.
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3.  Tài chính
- Cấp tiền hỗ trợ Covid-19 cho các đối tượng F1 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 

ngày 01/7/2021 của Chính phủ.
- Thực hiện các báo cáo do lãnh đạo và cấp trên giao.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục 
Hoàn thành chương trình dạy và học, kiểm tra đánh giá cuối kỳ, đánh giá xếp loại 

học sinh. Trường THCS xét tốt nghiệp và xây dựng kế hoạch cho học sinh lớp 9 ôn thi 
vào THPT.

2. Y tế
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám 

sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người 
cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 
trong trạng thái mới. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 theo 
sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo xã. Trong tháng đã tổ chức 03 đợt 
tiêm vắc xin phòng Covid-19 với 636 liều pfizer, 100 liều Moderna.

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước và các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; 
- Tuyển chọn pháo thủ tham gia trình diễn và phục vụ trải nghiệm pháo đất chào 

mừng Sea Games 31 tại Trung tâm Văn hoá Xứ Đông - Thành phố Hải Dương.
- Đội tuyển bóng chuyền hơi nữ tham gia vòng chung kết giải bóng chuyền hơi 

Đại hội TDTT huyện Tứ Kỳ lần thứ IX và giành ngôi vô địch.
- Thôn Vũ Xá tổ chức Lễ rước tượng Hộ Pháp và mừng Đại lễ Phật Đản.
- Triển khai Kế hoạch và tổ chức Giao lưu pháo đất chào mừng 132 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
- Báo giảm 02 đối tượng BTXH, lập hồ sơ đề nghị hưởng mai táng phí cho 02 đối 

tượng BTXH, 01 đối tượng điều chỉnh trợ cấp từ người khuyết tật nặng sang người 
khuyết tật nặng là người cao tuổi.

- Lập hồ sơ đề nghị cho 01 trường hợp hưởng mai táng phí theo Quyết định số 49;
- Lập danh sách cho 01 người cao tuổi từ 70 đến 80 tuổi trở lên hưởng BHYT; 
- Lập danh sách đề nghị cho 02 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được 

huyện tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6;
- Lập danh sách 38 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn gửi lên phòng LĐ-TBXH huyện.
- Lập danh sách 07 NCC tiêu biểu dự hội nghị kỷ niệm 75 năm ngày TBLS.
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- Kiểm tra, hoàn thiện 06/07 hồ sơ hỗ trợ nhà ở cho NCC để đề nghị rút tiền hỗ 
trợ; lập danh sách 01 đối tượng NCC đề nghị hỗ trợ nhà ở.

- Xây dựng kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày TBLS.
- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác bình đẳng giới.
- Xây dựng báo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của BCH Trung ương 

khóa XI về “một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 - 2020”.
- Xây dựng báo cáo đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.
- Xây dựng kế hoạch  tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động.
- Xây dựng kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022.
- Lập danh sách lao động ở nước ngoài về nước từ tháng 3/2020 đến nay.
- Xét khuyết tật cho 15 đối tượng có đơn đề nghị.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng
- Phối hợp với lực lượng Công an xã xây dựng kế hoạch bảo đảm về ANTT trong 

thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Hoàn thành 2 đợt huấn luyện cho LLDQ binh chủng.
+ Đợt 1: Từ 04/5 - 10/5 có 13/13 đồng chí tham gia huấn luyện, đạt tỷ lệ 100%. 

Kiểm tra sau huấn luyện: có 100% đạt yêu cầu, trong đó: Giỏi: 2 đ/c; Khá 9 đ/c; Đạt 
yêu cầu 2 đ/c.

+ Đợt 2: Từ 11/5 - 17/5 có 18/18 đồng chí tham gia huấn luyện, đạt tỷ lệ 100%. 
Kiểm tra sau huấn luyện: có 100% đạt yêu cầu, trong đó: Giỏi: 3 đ/c; Khá 9 đ/c; Đạt 
yêu cầu 2 đ/c.

- Hoàn thành chương trình huấn luyện cho LLDQ cơ động từ ngày 09/5 đến 21/5; 
có 21/21 đồng chí tham gia huấn luyện, đạt tỷ lệ 100%. Kiểm tra sau huấn luyện có 
100% đạt yêu cầu, trong đó: Giỏi: 3đ/c; Khá 16 đ/c; Đạt yêu cầu 2 đ/c.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2022; thành lập lực lượng 
xung kích PCTT&TKCN quân số 90 người cùng với phương tiện ứng cứu.

2. Công tác an ninh trật tự
- Số vụ phạm pháp hình sự: Không có.
- Số tin báo, tố giác về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đã tiếp nhận: 

Không có.
- Số vụ, việc liên quan đến ANTT đã, đang giải quyết: Không có.
- Kết quả áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã: Không có.
- Thống kê số đối tượng bị xử lý hành chính giáo dục tại xã: Không có.
-  Số đối tượng truy nã bị bắt hoặc vận động đầu thú: Không có.
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* Một số công tác khác:
- Nắm tình hình, phối hợp đảm bảo ANTT về việc Chùa Như Ý (Chùa Tông) 

thuộc thôn Vũ Xá, xã Quang Khải tổ chức đón rước 02 pho Tượng Hộ Pháp do Thượng 
Tọa Thích Thanh Cường - Trưởng Ban Trị sự Hội phật giáo Huyện Tứ Kỳ cung tiến, 
trực tiếp làm Lễ.

- Nắm tình hình nội bộ nhân dân trong việc Giải phóng mặt bằng đường trục 
thôn Tân Quang; thông tin tôn giáo lạ vẫn hoạt động tại thôn Nhũ Tỉnh.

- Ra 02 thông báo tuyên truyền công dân cấp CCCD gắn chíp điện tử và cấp tài 
khoản định danh điện tử. Đồng thời phối hợp với Đội nghiệp vụ Công an huyện Tứ Kỳ 
thu nhận 268 hồ sơ đề nghị CCCD gắn chíp điện tử và cấp tài khoản định danh điện tử.

- Ra Thông báo tuyên truyền về việc rà soát các chế độ, chính sách và thông tin 
người có công, cán bộ Công an hưu trí, xuất ngũ chuyển ngành.

- Cập nhật, đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia.
- Trực tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính theo yêu cầu của công dân.
- Làm sạch DLDC và trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương.
- Tổ chức 18 buổi tuần tra, mật phục; nắm tình hình ANTT và về khai thác cát trái 

phép trên sông Bắc Hưng Hải thuộc địa bàn xã.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
- Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của 
công dân theo đúng quy định. Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 157 hồ sơ, trong 
đó có 28 hồ sơ tiếp nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, 
không có thủ tục nào trả kết quả quá hạn; 

4. Công tác Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với công an xã 

theo Nghị định 73/2009/NĐ-CP.
- Các công chức phụ trách các lĩnh vực về cải cách hành chính dự tập huấn năm 

2022 đầy đủ.
- Miễn nhiệm chức danh Trưởng ban thú y đối với Bà Vũ Thị Thảo - Phó chủ tịch 

HĐND xã, bổ nhiệm chức danh Trưởng ban thú y đối với bà Nguyễn Thị Lan, Công 
chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường.

- Thống kê các hộ nuôi trồng thủy sản theo yêu cầu của phòng Thống kê.
- Ngoài ra báo cáo lĩnh vực ngành theo quy định.
B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6/2022
1. Lĩnh vực Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân, không 

để xảy ra ngập úng cuối vụ; Ban chỉ đạo sản xuất xã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân 
các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên lúa cuối vụ và cây rau màu.
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2. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
- Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng mở rộng các tuyến 

đường trong xã.
- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về 

đất đai, môi trường. Tiếp nhận và giải quyết nội dung đơn đề nghị và ý kiến đề nghị 
của công dân (nếu có). 

- Ban hành kế hoạch tăng cường công tác quản lý đất đai, phòng ngừa, ngăn chặn 
và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn xã.

- Rà soát nguồn gốc sử dụng đất có liên quan đến Giải phóng mặt bằng khu dân 
cư Đường Đỗ, thôn Tân Quang.

- Duy trì thường xuyên công tác vệ sinh, môi trường, tập trung tăng cường kiểm 
tra hoạt động của các tổ thu gom rác thải; phân loại rác thải tại hộ gia đình; công tác vệ 
sinh, khử trùng tại hố rác thải tập trung của xã đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên.
3. Lĩnh vực Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên và thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định. Thực 
hiện đầy đủ các báo cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn phụ trách do lãnh đạo và 
cấp trên giao.

4. Văn hóa xã hội
- Lĩnh  vực giáo dục: Chỉ đạo các trường học tổ chức tổng kết năm học 2021 - 

2022 và thực hiện nhiệm vụ hè năm 2022.
- Lĩnh vực y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của 
UBND huyện. Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19  theo số lượng vắc xin do 
Trung tâm y tế huyện phân bổ đảm bảo đúng số lượng, tiến độ.

- Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền: Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống 
dịch bệnh Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của các cấp; tuyên truyền hoạt động chào 
mừng các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện lớn trong tháng 6; tuyên truyền Cải cách hành 
chính, Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo hướng dẫn của UBND huyện; tăng 
cường đăng tin, bài và văn bản chỉ đạo lên trang TTĐT và fanpage UBND xã. Thực 
hiện nhiệm vụ theo chuyên môn, nhiệm vụ được giao.

- Lĩnh vực chính sách xã hội việc làm: Lập danh sách NCT trong độ tuổi tròn 70, 
75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2023; viết bài 
tuyên truyền nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2022; phối hợp với Phòng LĐ-TBXH 
và huyện đoàn tổ chức lễ phát động tháng hành động vì trẻ em và triển khai hoạt động 
hè năm 2022 của huyện tại địa bàn xã. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ nhà ở cho NCC.

7. Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Triển khai kế hoạch bầu cử chức danh trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2025.
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- Xây dựng báo cáo cái cách hành chính 6 tháng năm 2022 trước ngày 15/6/2022 
theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong tháng của địa phương thao kế hoạch.
8. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của 
công dân theo đúng quy định.

9. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh
9.1. Công tác quốc phòng
- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ. Quán triệt và 

phối hợp tốt với lực lượng Công an tổ chức bảo đảm tốt về ANTT trên địa bàn. 
- Tiếp tục quán triệt các Nghị quyết của Đảng các cấp về nhiệm vụ QP-QSĐP; 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; kế hoạch PCGNTT&TKCN tới toàn thể LLVT, 
phân công nhiệm vụ cho lực lượng ứng cứu chuẩn bị đầy đủ các phương tiện ứng, sẵn 
sàng xử trí tình huống khi có lệnh của trên.

- Cử đủ người tham gia hội thao DQTV do huyện tổ chức.
- Làm tốt công tác bảo quản VKTB sau huấn luyện, sử dụng đúng mục đích, có 

hiệu quả và bảo đảm an toàn.
9.2. Công tác an ninh trật tự
- Trực tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính theo yêu cầu của công dân.
- Tiếp tục rà soát số công dân trong độ tuổi 2004, 2007, 2008 và các độ tuổi chưa 

làm thẻ CCCD gắn chíp điện tử trên địa bàn xã; 
- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân làm thẻ CCCD gắn chíp và các 

thủ tục định danh điện tử cá nhân.
- Nắm tình hình ANTT trên địa bàn xã,  hình khai thác cát trái phép; 
- Giải quyết các vụ việc phát sinh.
Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 

05/2022 và phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022 của UBND xã. Yêu cầu cán bộ, công 
chức, các bộ phận chuyên môn của UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.
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